
Detajli napada na novinara

Ime novinara čije je pravo ugroženo: Medijska kuća u kojoj je zaposlen/a:

Slobodan Arežina i RTV RTV RTV

Pol: Mesto događaja:

Novi Sad

Vrsta povrede: Zakonski član koji je povređen:

Pritisak

Opis situacije:

 05.06.2016. Novi Upravni odbor RTV-a Arežinu je smenio sa obrazloženjem da je utvrđen “pad

gledanosti televizijskog programa”. NUNS i NDNV podsećaju da u ocenjivanju rada javnog

servisa gledanost ne sme da bude jedini, čak ni dominantan kriterijum. Za razliku od

komercijalnih televizija, kvalitet javnog servisa se ocenjuje po nivou profesionalizma i

ostvarivanju javnog interesa u informisanju gradjana. Prema Zakonu o javnim medijskim

servisima (čl. 23. st. 1. tač. 9) u isključivu nadležnost generalnog direktora spada to da

predlaže Upravnom odboru imenovanje i razrešenje direktora programa. Prema čl. 36. Statuta

RTV, na koji se Upravni odbor u zaglavlju svoje odluke poziva, Upravni odbor razrešava

direktora programa pre isteka vremena na koje je imenovan, na predlog generalnog direktora.

Podaci kojima raspolažemo govore da ovaj uslov nije ispunjen, odnosno dageneralni direktor

nije dao predlog za razrešenje Arežine. Uostalom, u samoj odluci predlog generalnog direktora

se i ne pominje. U zaglavlju svoje odluke Upravni odbor se poziva na član 36 stav 1 tačku 5

Statuta, ali samo numerički, ne i deskriptivno. Tom odredbom se u Statutu kao razlog za

razrešenje navodi zanemarivanje ili nesavesno vršenje dužnosti. U čemu bi se ono sastojalo

ostalo je nepoznato, jer odluka nema nikakvo obrazloženje. Statutom RTV-a propisano da

odluku o razrešenju direktora programa Upravni odbor donosi dvotrećinskom većinom glasova

ukupnog broja članova, što se iz same odluke ne vidi da li je doneta potrebnom većinom

glasova. Odluka nema ni pouku o pravnom leku ili sredstvu. Sledi zaključak da je razrešenje

gospodina Arežine bilo suprotno zakonu i statutu. 24.02.2017. - NUNSi NDNV upozoravaju da

se na Radio-televiziji Vojvodine nastavljaju procesi koji ponižavaju i novinare, i novinarsku

profesiju, i građane, a ova medijska kuća, ni posle nešto manje od deset meseci od

raspisivanja konkursa, nema izabranog direktora programa i glavnog i odgovornog urednika.

Nedonošenje odluke o izboru u razumnom roku jeste u suprotnosti sa principima dobre

uprave, načelima zakonitosti, celishodnosti i efikasnosti, zbog čega će naše dve organizacije

predati pritužbu Zaštitniku građana. Nakon političkih, postizbornih čistki na RTV-u u maju

prošle godine, kada su smenjeni direktor programa i 14 urednika i novinara, RTV u

međuvremenu nije produžio ugovor sa 22 honorarna saradnika, a dve novinarke su zbog

cenzure dale otkaz. Više od stotinu zaposlenih prošle godine je ostalo bez ugovora o radu na

određeno, pa su potom tri meseca bili angažovani na lizing preko agencije za zapošljavanje, da

bi potom u februaru bili angažovani kao honorarni saradnici. 

Vlasti su obaveštene:

Da

30.05.2017. - Osnovni sud u Novom Sadu poništio je odluku Upravnog odbora Radio-televizije

Vojvodine o smeni direktora programa Slobodana Arežine i naložio da on bude vraćen na

funkciju s koje je smenjen 4. maja prošle godine. 30.12.2017. - Apelacioni sud u Novom Sadu

potvrdio je prvostepenu presudu kojom se Radio-televiziji Vojvodine nalaže da na mesto

direktora programa vrati Slobodana Arežinu. Na mesto direktora programa je, naime, istog

dana kad je prvostepena presuda kojom se nalaže vraćanje Arežine doneta, postavljena Sonja

Kokotović. Rešenje generalnog direktora bilo je da njih dvoje zajednički obavljaju posao, što

em nije u skladu sa Statutom javnog servisa. Nakon toga 26.01.2018. podnosi Osnovnom sudu

u Novom Sadu tužbu kojom se traži poništenje rešenja o postojanju dva direktora programa

RTV, što je ocenjeno kao protivno Statutu pokrajinskog javnog servisa, ali i protivno presudi

Apelacionog suda u Novom Sadu od 29. decembra 2017. na osnovu koje je Arežina vraćen na

mesto s kojeg je smenjen 4. maja 2016. Tri dana kasnije Arežina je smenjen s mesta

programskog direktora RTV-a, tek što se, nakon odluke Apelacionog suda u Novom Sadu,

vratio na posao. Služba RTV zvala ga je da potpiše „aneks Ugovora o radu“, koji mu je otkazan

pre toga, a kojim ga raspoređuju na mesto „menadžera projekata“ i to po odluci Upravnog

odbora te medijske kuće. U februaru 2018. Arežina podnosi novu tužbut i traži od Osnovnog

suda u Novom Sadu poništavanje više akata: odluke Upravnog odbora RTV od 29. januara

2018. o njegovoj smeni, rešenja generalnog direktora kojim se Arežina proglašava viškom

zaposlenih, te aneksa ugovora o radu. 

Slučaj je procesuiran:

Ne

Da li su medijska udruženja obaveštena i kako su reagovala:



 NUNS i NDNV traže od Upravnog odbora RTV-a da javno prezentuje podatke o gledanosti, koji

su bile povod za smenu, ali i da jasno saopšti javnosti da li je gledanost jedini kriterijum kojim

bi trebalo da se rukovodi medijski javni servis ili je to – profesionalno informisanje u skladu sa

javnim interesom. NUNS i NDNV izražavaju ozbiljnu sumnju u stručnost i političku

nepristrasnost novog Upravnog odbora, koji je izabran u periodu dok je Regulatorno telo za

elektronske medije radilo u okrnjenom sastavu, bez predstavnika AP Vojvodine i NVO sektora.


